
  

 

           
                                                       
                                                                  
 
 
 

    Spett.le  AMAP 
Agenzia per l'Innovazione nel Settore Agroalimentare e  
della Pesca "Marche Agricoltura Pesca" 
Via Thomas A. Edison, 2 - 60027 Osimo 

      PEC: marcheagricolturapesca.pec@emarche.it 
      PEO: ronconi_riccardo@amap.marche.it  

 
GRUPPO CARABINIERI FORESTALE DI PESARO URBINO 

       PEC: fpu43289@pec.carabinieri.it 
 

OGGETTO: Raccolta di Materiali di Propagazione Forestale (MPF) nel territorio del Parco.  
  Autorizzazione ai sensi dell’art. 22 del Regolamento del Parco. 

 
 Con note mail del 28/03/2025 e dell’11/04/2025, codesta Agenzia ha chiesto all’Ente Parco il 
rilascio del provvedimento autorizzativo di competenza per poter raccogliere all’interno dell’Area Protetta 
Materiale di Propagazione Forestale (MPF) al fine di ampliare la diversità genetica delle piante in 
produzione presso i propri vivai. Al riguardo: 
 
Preso atto che la richiesta riguarda, più in generale, il prelievo o la raccolta, in tutto il territorio regionale, 
di semi o di altro materiale vegetale appartenente alle seguenti specie: 
- Specie arboree: Acer campestre, Acer monspessulanum, Acer obtusatum, Acer pseudoplatanus, Carpinus 

betulus, Castanea sativa, Corylus avellana, Fraxinus excelsior, Fraxinus ornus, Laburnum anagyroides, 
Ostrya carpinifolia, Populus alba, Populus nigra, Populus tremula, Prunus avium, Prunus mahaleb, Pyrus 
pyraster, Quercus cerris, Quercus petraea, Quercus pubescens, Salix alba, Salix apennina, Salix caprea, 
Salix cinerea, Salix eleagnos, Salix purpurea, Salix viminalis, Sorbus torminalis, Ulmus minor. 

- Specie arbustive: Chamaecytisus hirsutus, Clematis vitalba, Colutea arborescens, Cornus mas, Cornus 
sanguinea, Crataegus monogyna, Crataegus oxyacantha, Cytisus scoparius, Cytisus sessilifolius, Cytisus 
villosus, Emerus majus, Euonymus europaeus, Hedera helix, Juniperus communis, Juniperus oxycedrus, 
Ligustrum vulgare, Prunus spinosa, Pyracantha coccinea, Rosa arvensis, Rosa canina, Rubus spp (in 
particolare R. ulmifolius), Sambucus nigra, Spartium junceum. 

Considerato che nel territorio del Parco si rinvengono alcune delle suddette specie. 

Visto l’art. 22 comma 2, lettera e) del Regolamento del Parco, il quale stabilisce che: “In tutto il territorio 
del Parco sono vietate la raccolta, l’estirpazione, il danneggiamento e la detenzione di specie vegetali 
erbacee, arbustive ed arboree spontanee o spontaneizzate o di singole parti di esse. Da tali divieti sono 
esclusi:  
a) …omissis … 
b) …omissis … 
c) …omissis … 
d) …omissis… 
e) la raccolta o il prelievo della flora spontanea o spontaneizzata di cui al comma 1, o di parti di essa, per 
ragioni didattiche, scientifiche, sanitarie o connesse al reperimento di talee, frutti, semi e di altri organi 
vegetativi, previamente autorizzati dall’Ente Parco”. 



  

 

Riscontrata la conformità dell’attività richiesta con la suddetta disposizione. 

Considerato che il materiale vivaistico prodotto dall’AMAP risulta di interesse per il Parco inquanto in linea 
con quanto normato nel Regolamento del Parco che prevede l’impianto di siepi plurispecifiche e filari 
alberati con utilizzo di specie autoctone,  

Questo Ente Parco, fatti salvi ed impregiudicati eventuali diritti, azioni o ragioni di terzi, nonché altra 
vincolistica, 

DISPONE 

Di autorizzare AMAP - Agenzia per l'Innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca "Marche 
Agricoltura Pesca" (P.IVA 01491360424) a raccogliere all’interno del territorio del Parco, Materiale di 
Propagazione Forestale (MPF), con l’osservanza di quanto segue:  
1) dovranno essere preventivamente comunicate all’Ente Parco, anche tramite e-mail 

(ambiente@parcosanbartolo.it), le giornate in cui sarà effettuata la raccolta al fine di mettere lo 
scrivente Ente nelle condizioni di poter favorire l’attività di raccolta.; 

2) qualora la raccolta dovesse interessare aree di proprietà privata, dovrà essere acquisito 
preventivamente l’assenso del soggetto proprietario; 

3) la raccolta dovrà essere effettuata avendo cura di evitare tagli o estirpazioni ingiustificate, slabbrature 
o rottura dei rami. 

 
Per le comunicazioni potete contattare il dott. Laurent Sonet al cell. 3483572204. 
 

Di stabilire che il presente provvedimento è rilasciato ai soli fini stabiliti dalla normativa sopra richiamata 
e non sostituisce in alcun modo ulteriori pareri o atti di assenso comunque denominati di competenza di 
altri Enti. 

Di dare atto che responsabile dell’istruttoria è l’Ente Parco e che la documentazione concernente la 
presente fattispecie può essere visionata presso lo stesso Ente. 

Di trasmettere copia del presente provvedimento ad AMAP e al Gruppo Carabinieri Forestale di Pesaro-
Urbino. L’originale del provvedimento è conservato agli atti dell’Ente Parco. 

Di rappresentare che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge 
7/8/1990, n. 241, può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale delle 
Marche entro 60 giorni dalla data di ricevimento del provvedimento stesso, oppure ricorso in opposizione 
con gli stessi termini; si ricorda infine che può essere proposto ricorso straordinario entro 120 giorni al 
Capo dello Stato ai sensi del DPR 24/11/1971, n. 1199. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento viene 
pubblicato per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio dell’Ente Parco. 

 
       Il tecnico 
Dott. Fabrizio Furlani              

                   IL DIRETTORE 
                                                        Dott. Marco Zannini 


		2025-04-23T15:51:41+0200
	Marco Zannini




